HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 02/2007/NQ-HĐND7
	Thủ Dầu Một, ngày 20 tháng 7 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
PHÊ CHUẨN KẾ HOẠCH ĐIỀU CHỈNH VỐN ĐẦU TƯ - XÂY DỰNG NĂM 2007

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Sau khi xem xét Tờ trình số 3140/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2007 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư - xây dựng cơ bản năm 2007; Báo cáo thẩm tra số 28/BC-HĐND-KTNS ngày 05 tháng 7 năm 2007 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư - xây dựng cơ bản năm 2007 là 1.257 tỷ 155 triệu đồng (có phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư - xây dựng năm 2007 theo đúng các quy định của Nhà nước về đầu tư xây dựng; đồng thời, ngoài các giải pháp tổ chức thực hiện như Tờ trình đã nêu, Uỷ ban nhân dân tỉnh tập trung tổ chức chỉ đạo thực hiện bổ sung một số giải pháp sau đây:

- Tăng cường củng cố hoạt động của Ban Chỉ đạo quy hoạch và đầu tư xây dựng cơ bản của tỉnh; tích cực rà soát việc phân công, phân cấp và quy trách nhiệm rõ ràng, có chế tài xử lý cụ thể các hành vi vi phạm đối với từng khâu của quá trình công tác lập quy hoạch, bố trí kế hoạch, xây dựng và triển khai thực hiện dự án đầu tư; thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá đầu tư ngay từ khâu quy hoạch, lập dự án, thẩm định, bố trí vốn đầu tư; triển khai có hiệu quả công tác giám sát cộng đồng đối với hoạt động đầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước. Chú ý triển khai và thực hiện tốt Nghị định 144/2005/NĐ-CP ngày 16/11/2005 của Chính phủ quy định về công tác phối hợp giữa các cơ quan hành chính nhà nước trong xây dựng và kiểm tra việc thực hiện chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch.

- Trong điều chỉnh cơ cấu bố trí vốn đầu tư XDCB 6 tháng cuối năm cần ưu tiên cho các công trình, dự án của hệ thống thoát nước và xử lý nước thải, xử lý chất thải rắn, lập quy hoạch quản lý chất thải rắn, tập trung nâng cấp số trường đạt chuẩn quốc gia, các công trình chuyển tiếp dự kiến phân cấp cho huyện - thị đầu tư nhưng có khả năng hoàn thành trong năm. Phấn đấu hoàn thành chủ trương lắp điện kế và xóa điện kế tổng theo dự án đã được phê duyệt; đồng thời, xem xét xây dựng dự án mới. Trong quản lý điều hành cần chủ động điều chuyển số vốn đã phân bổ trong kế hoạch của dự án không có khả năng thực hiện trong năm 2007 cho các dự án có nhu cầu cấp thiết để bảo đảm giải ngân tốt nhất tổng mức vốn ngân sách đã bố trí.

- Khẩn trương sắp xếp, tổ chức lại các Ban Quản lý dự án, đi đôi với việc phân cấp quản lý dự án để bảo đảm việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư không bị gián đoạn, chậm tiến độ quy định.

- Có kế hoạch chỉ đạo cụ thể trong việc rà soát và xử lý triệt để các quy hoạch và dự án treo. Đồng thời, trình HĐND tỉnh thông qua trong kỳ họp cuối năm về các nguyên tắc, tiêu chí những công trình, dự án lớn, quan trọng cần phải thông qua HĐND xem xét, quyết định và công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương theo quy định của Chính phủ tại Chỉ thị số 29/2003/CT-TTg ngày 23/12/2003 và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh số 61/2005/NQ-HĐND ngày 15/12/2005.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa VII, kỳ họp thứ 8 thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Vũ Minh Sang